**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 9. [i.e. Cap. 7.] Baptisteria à sinistra ingredientium parte construendi
vetus mos: eaque in solis ciuit atibus olim ædificata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

36 De Antiq. Bap. rit. ac Cœr.

Baptisteria ingeras, multos Patres, Amphilochium de vita S. Basili, Ioanne in Chrysostomum Epist. in Ecclesiæ vestibulo ad Innocent. Pap. M. Gazeniem Diaconum ad Arcad. Imperat. Victorem Vtensem lib. 3. de persecut. Vandal. & alios, qui ante Clodouei tempora floruerunt, baptismatis in Ecclesia traditi meminisse: optimè responderi potest, citatos authores Ecclesiæ vocabulo totum id, quod illi adhærebat, intellexisse, qua acceptio apud alios scriptores frequentissima est.

Baptisteria à sinistra ingredientium parte construendi vetus mos: eoque in solis ciuitatibus olim adificata.

CAP. VII.

AT inquires: si diudum in Ecclesijs baptisteria fieri cœperunt: in qua verò parte erigere, mos fuit? Non est dubium, quin à sinistra ingredientium, qua ad Orientem solem vergit, prope vestibulum baptisteria adificari consueverint. Quod multorum Patrum testimonij comprobatur. Est enim apud Gregorium Turonensem de miracul. S. Mart. lib. 2. cap. 6. cuiusdam viri, omnibus capti membris, & recuperanda valetudinis studio ad Ecclesiæ ianuam prope vestibulum commorantis, mentio in hunc modum: *alius autem paralyticus, ex Aurelianensi territorio carruca deuenitus, venit ad sanctam Basilicam,*

qui diebus multis iacens ad ostium illud , quod secus baptisterium ad medium diem pandit egressum , beati Antifititis implorabat auxilium . Paulus etiam Diaconus lib. 4. de gest. Longobard. cap. 18. idem planè confirmat; dum Garibaldo Duci , in Ecclesiam ingressu , super sacram baptisterij fontem , in sidias , & necem paratam esse , scribit his verbis : cum Garibaldum Ducem ipso sacrificatisimo Paschali die ad orationem in B. Ioannis basilicam venturum sciret , super sacram baptisterij fontem conscendens , eleuato ense annixu eundem in cervicem percusit , caputque protinus amputauit. Et , ne pluribus moret , ex vestigio clesiae parcapellarum in sinistra Ecclesiae parte , quæ te , in quibus baptisteria erant.

Capellæ à finilla Ecclesiae partem , quæ te , in quibus baptisteria erant.

aliud esset argumentum probandæ veritatis , illud satis , abunde q. sufficeret ; quod Concilij Provincialis 4. Mediolanensis Patres , veterem consuetudinem confirmare , ac stabilire cupientes , baptisteria in Ecclesiae ingressu ad sinistram partem collocari præcipiunt , tit. quæ pertinet ad sacram. bapt. Inter cetera vero , quæ veteres baptisteriorum ritus intuentem sæpe mirari oportet , illud præcipuum est , quod olim baptisteria solum in ciuitatibus , vel prope ipsas constituta fuere. Ad quam rem demonstrandam haud desunt veterum scriptorum testimonia , quemadmodum bus . ex eorum monumentis perspicuum est.

In S. enim Athanasij , Sidonij Apollinaris , Gregorij Turonensis , & Pauli Diaconi locis

C iiij

38 De Antiq. Bapt. rit. ac Cær.

citatis, baptisterij in *basilica* constituti mentio est; quod nomen, et si pro quacunque Ecclesia nonnumquam usurpatur, propriè tamen de ea, in qua Episcopus sacra ministeria peragit, vel alia insigniori solunimodo dici potest. Additur S. Gregorij Nazianzeni authoritas orat.
40. in sanct. bapt. vbi, cùm varia impedimenta retulisset, quibus aliqui à baptismō reuocabantur, de itineris longinquitate hæc habet ne via longinquitatem reformides, nec maris spatia, nec ignem, si adhibeatur, nec alia ad quæcumque impedimentum, quo grariam conlequisis, quippe hæc hominum excusatio ex eo profecta erat, quod ciuitates, in quibus baptissimi sacramentum ministrabatur, longo terrarum, marisq; spatio sciuere erant, ut sine periculo adire non possent, cui excusationi locus non fuisset si oppida, ubi morabantur, vel alia vicinia baptisterijs instructa fuissent. Deinde Ioannes Moscus cap. 165. prat. spirit. refert, multos, qui vicum Nicopoleos incolebant, solennibus humanæ salutis ferijs, Hierosolymani profectos esse, ut salutari baptismō filios suos admonerent, cùm inquit: quadam ergo die profecti sunt quidam ex agro Nicopoleos in sanctam ciuitatem magna hebdomada, ut per baptismum illuminarent filios suos. Ex quo licet argumentari, inane eorum iter, & operam futuram fuisse, si baptisterium in eo oppido fuisset. In super Concilium Toletanum 17. de reg. fid cap. 2. Episcopis mandat, ut initio quadraginta dierum, qui virtutum Christianarum disciplinæ, atquæ exercitationibus dicati sunt,

baptisterij ostia suis manibus claudant. Atque Episcopi in solis ciuitatibus erant, igitur & baptisteria. Concilij verba sunt: *licet in initio Quadragesimæ baptizandi generaliter claudatur mysterium, tamen, sicut Ecclesiastica consuetudinis ordo depositus, necesse est, ut ostia baptisterij in eodem die pontificali manu annulo assignata claudantur, et usque in cena Domini solennitate nul latenus resercentur.* Et Concilij Triburensis Patres cap. 12. statuunt, ut, quicunque morbo, aut longinquitate itineris, seu navigationis difficultate impediti, sacro Paschatis peruigilio ad baptismum accedere non potuerint, in quinquagesimi diei celebritate, quando spiritus Sanctus in Apostolos illapsus est, id praestare teneantur. Quod appertissime indicat, non in omnibus locis, sed tantummodo in vrbibus baptisteria ædificata fuisse: additur sane (inquit Concilium) huic obseruancia etiam Pentecostes, ex aduentu sancti spiritus sacra solennitas, que de Paschalis festi pendet articulo, nam, cum ad alios dies alia festa pertineant, haec semper ad eum diem recurrit, qui resurrectioni Domini est insignis, porrigenus quodammodo manum auxiliantis gratiae, et eos insuitans, quos à die Paschæ aut molesta infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit, ut desiderij sui effectum dono sancti spiritus consequantur. Sed ratio quoquè id ipsum manifestè conuincit, quia statis Paschæ, & Pentecostes diebus olim soli Episcopi in sacro fonte accendentium fordes & maculas eluebant, quod nullo modo fieri potuisse.